virtutem ejus
pugnantes,
an dilexerint mansuetudinem
victi.

Et quisquam dubitabit
quin tantum bellum
transmittendum sit huic,
qui videatur natus esse
quodam consilio divino
ad conficienda
omnia bella
nostræ memoriæ ?

XV. Et quoniam
auctoritas
valet multum quoque
in bellis administrandis
atque imperio militari,
certe est dubium nemini
quin ille idem imperator
possit plurimum ea re.
Quis autem ignorat
quid hostes,
quid socii existiment
de vestris imperatoribus,
pertinere vehementer
ad bella administranda,
quum sciamus
homines commoveri
in tantis rebus
ut aut contemnunt,
aut metuant,
aut oderint, aut ament,
non minus opinione famæ
quam aliqua ratione certa ?
Quod nomen igitur
fuit unquam clarius
in orbe terrarum ?
cujus res gestæ pares ?
de quo homine
vos fecistis judicia tanta
et tam præclara,
id quod facit maxime
auctoritatem ?
An vero putatis
ullam oram esse usquam
tam desertam,
quo non pervaserit

la valeur de lui
en combattant,
ou ont aimé *davantage* sa douceur
étant vaincus.

Et quelqu'un doutera
qu'une si-grande guerre
ne doive être reportée à celui-ci,
qui semble être né
par une certaine volonté divine
pour achever
toutes les guerres
de notre mémoire (temps) ?

XV. Et puisque
la réputation
peut beaucoup aussi
dans les guerres à-conduire
et *dans* le commandement militaire,
certes il *n'est* douteux pour personne
que ce même général
ne puisse le plus par ce côté.
Or, qui ignore
ce que les ennemis,
ce que les alliés pensent
de vos généraux,
être-intéressant vivement
pour les guerres à-conduire,
quand nous savons
les hommes être poussés
dans de si-grandes questions
de sorte que ou ils méprisent,
ou ils craignent,
ou ils haïssent, ou ils aiment,
non moins par l'opinion de la renommée
que par quelque motif déterminé ?
Quel nom donc
fut jamais plus illustre
dans le cercle des terres (l'univers) ?
de qui les exploits accomplis *sont-ils* égaux ?
sur quel homme
avez-vous fait (porté) des jugements si-grands
et si éclatants,
ce qui fait surtout
la réputation ?
Mais est-ce que vous pensez
quelque rive être quelque-part
si déserte,
où ne soit parvenu

diei fama pervaserit, quum universus populus Romanus, referto foro repletisque omnibus templis, ex quibus hic locus conspici potest, unum sibi ad commune omnium gentium bellum Cn. Pompeium imperatorem depoposcit ? Itaque, ut plura non dicam, neque aliorum exemplis confirmem quantum hujus auctoritas valeat in bello, ab eodem Cn. Pompeio omnium rerum egregiarum exempla sumantur : qui quo die a vobis maritimo bello præpositus est imperator, tanta repente vilitas annonæ ex summa inopia et caritate rei frumentariæ consecuta est, unius hominis spe et nomine, quantam vix ex summa ubertate agrorum diuturna pax efficere potuisset. Jam accepta in Ponto calamitate, ex eo proelio de quo vos paulo ante invitatus admonui, quum socii pertimuissent, hostium opes